КОПИЯ
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново- Азинская, дом 43
тел. (843) 273-80-60, 222-63-94
ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2022 года

Дело № 5- 183/2022
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении

Зарипова М.Р  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части  1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

У С Т А Н О В И Л :

 «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, в  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часа от дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в ДЧ ОП № 12 «Гвардейский»  УМВД России г. Казани сотрудниками ППСП УМВД РФ по г. Казани был доставлен Зарипов М.Р., который в неустановленное время, в неустановленном месте употребил наркотическое вещество без назначения врача.
Зарипов М.Р.,  допрошенный по видеоконференц- связи вину признал, раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
 Из протокола об административном правонарушении следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, в  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часа, от дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в ДЧ ОП № 12 «Гвардейский»  УМВД России г. Казани сотрудниками ППСП УМВД РФ по г. Казани был доставлен Зарипов М.Р., который в неустановленное время, в неустановленном месте употребил наркотическое вещество без назначения врача.
 Протокол составлен с соблюдением  требований административного законодательства. С протоколом   Зарипов М.Р. ознакомился,  согласился с ним, не заявив возражений по процедуре оформления протокола.

Согласно рапорта сотрудника полиции, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часов, в дежурную часть ОП № 12 «Гвардейский» УМВД РФ по г. Казани, сотрудниками ППСП УМВД РФ по г. Казани был доставлен Зарипов М.Р., который находился с признаками наркотического опьянения.
Из рапорта сотрудника полиции 3В ППСП УМВД РФ по г.Казани, следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часов, находясь на маршруте патрулирования ПА-«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»были замечены двое парней и две девушки, которые при виде сотрудников полиции начали нервничать, подойдя к данным гражданам представились, спросили о наличии документов. При разговоре данные молодые люди вели себя неадекватно, размахивали руками, речь была невнятной, зрачки глаз расширены, в связи с чем вызвали подозрение, что молодые люди употребили наркотические вещества без назначения врача, они были освидетельствованы в ГАУЗ РНД МЗ РТ и доставлены в ОП № 12 «Гвардейский» УМВД РФ по г. Казани.
Согласно акта медицинского освидетельствования № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, составленного по результатам медицинского обследования Зарипова М.Р., при химико-токсикологическом исследовании, в его анамнезе обнаружен альфапирролидиновалерофенон, гаммабутиролактон.
Согласно справки выданной ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ Зарипов М.Р. на учете в наркологическом диспансере состоит с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года.
Не доверять  предоставленным по делу  доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Анализ предоставленных по делу доказательств, а также пояснения  лица, привлекаемого к административной ответственности, позволяют суду  сделать вывод о  том, что вина  Зарипова М.Р. в совершенном им административном правонарушении доказана в полном объеме.

Действия Зарипова М.Р. суд квалифицирует  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических веществ без назначения врача.
Обстоятельствами,  смягчающими административную ответственность в силу статье 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является совершение повторно, в течение календарного года аналогичного правонарушения. Так,  Зарипов М.Р.  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года привлекался к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для освобождения привлекаемого лица от административной ответственности, суд не усматривает, поскольку  данное лицо добровольно  в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических веществ не обращалось.
При назначении наказания, суд  учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, который ранее привлекался к административной ответственности а также  его состояние здоровья.
Учитывая изложенное, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении  Зарипову М.Р.. наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Зарипова М.Р виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» суток.

Срок административного ареста исчислять с  момента его доставления в ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часов.
На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Зарипова М.Р, в течение десяти дней, после вступления  данного постановления в законную силу,  обязанность пройти лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических веществ без назначения врача, в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Разъяснить Зарипову М.Р, что в соответствии со ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача,  влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления поручить лицу, доставившему задержанного -  ОП  №12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья- подпись.

Копия верна. Мировой судья -

Нуруллина Л.Н.

4